Дело № 1-7/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 22 января 2019 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Перфильевой В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Глотова А.И., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2018 года, около 14 часов 00 минут, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средства каннабисной группы, достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, находящегося в ограде дома, принадлежащего его отцу ФИО5, расположенному по адресу: 

<

адрес> и достоверно знающего, что на участке местности, расположенном в 32-х метрах южнее от дома № 8 по ул. Лазо п. Кличка 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) для личного потребления, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день, в конце августа 2018 года, около 15 часов 00 минут, ФИО1 прошел на указанный участок местности, где в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, в полимерный пакет белого цвета, который он нашел на указанном участке местности, путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 87 гр., которое, незаконно храня при себе, в тот же день, в конце августа 2018 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, перенес в огород, расположенный в ограде 

<

адрес>, где с целью незаконного хранения, без цели сбыта, поместил под верстак в сарае, расположенном в огороде указанного дома, в 24 метрах северо-восточнее от калитки, через которую осуществляется вход в ограду указанного дома, и оставил для дальнейшего хранения, с целью личного потребления, без цели сбыта, где незаконно хранил до 14 часов 20 минут 24 октября 2018 года, до обнаружения наркотического средства сотрудниками полиции. 

Каннабис (марихуана), согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список № 1), отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составляет от 6 до 100 граммов.

Тем самым, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 87 граммов, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления, соответствует значительному размеру для данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1, так как его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, защищает свои интересы. 

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 не судим, работает, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, наличие малолетних детей, его молодой возраст. 

Учитывая личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также размер его заработной платы, составляющей 13901,50 рублей в месяц. 

Учитывая наличие постоянного места жительства у ФИО1, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения ему не избирать. 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 87 гр., два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном необходимо уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Глотова А.И. в сумме 1530 рублей за день участия в деле (из расчета 900 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с выплатой по следующим реквизитам: Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), счет № 4010181020000001 0001, л/с №

<

***>; Банк получателя: Отделение Чита БИК 047601001 КБК 18811621010016000140, код ОКТМО 76638000, УИН 18877518181150291017.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 87 гр., два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном - уничтожить 

Процессуальные издержки в сумме 1530 (одна тысяча пятьсот тридцать) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин 

Приговор вступил в законную силу 4 февраля 2019 года.